

erhodag



De små brudepiger var traditionelt placeret foran talerstolen.

stændig. Ofte, når folk taler sammen her i byen, kan man også få det indtryk, at man egentlig helst var fri for også Nordbys indflydelse."

Sigrid rejste til USA

Hovmester Axel Hakon Pedersen og hans hustru Sigrid Pedersen fortalte han om for at knytte fortid og nutid sammen.

Parret var af og til adskilt i flere år, så på et tidspunkt rejste Sigrid til USA for at møde ham der. Det var en enestående oplevelse for hende.

Derefter besejler de sammen Den mexicanske Golf og Sydamerikas stillehavs-kyst, herunder Columbia, Peru og Chile og når endda også en tur til Cuba på vejen tilbage, for Sigrid i alt en rejse på fem måneder, og imens bor deres to drenge på henholdsvis otte og ti år hos en ung enke i Sønderho.

Læs hele talen på vores hjemmeside fanøposten.dk.

Tekst og foto:
Finn Arne Hansen



Datidens arbejdstøj. Struden beskyttede mod sand og sol.



Jeppje Brixvold var hovedtaler. I baggrunden Henrik Bay.

Øen rundt

Kina til Fanø som bog er nu til salg

SØNDERHO – To gange holdt museumsinspektør Benjamin Asmussen fra M/S Museet for Søfart foredraget Kina til Fanø for udsolgte huse på Fanø. Nu er der trøst til dem, der ikke fik billet. De heldige kan få det hele gentaget og udbyttet, for der er udgivet en bog fra hans hånd om emnet. Og den kan købes i Fanø Kunstmuseums butik.

Den er letlæst og rigt illustreret og handler om handelsmødet mellem europæerne og kineserne i 1700-tallet.

Bogen er på 152 sider og koster 199,95 kroner. Muligvis er den også i Fanø Boghandel.



Benjamin Asmussen fyldte sognehuset i Nordby. Foto: Finn Arne Hansen, Fanø Posten

befaling – stemte imod at indlemme Fanø i Esbjerg Kommune og for at bevare Fanø Kommune som selv-



Optøget mod Møllebanken

Efter flere uger i luften: Next stop Vadehavet...



Det er virkeligheden for mange af de vadefugle, der lige nu dagligt letter fra de arktiske og højarktiske ynglepladser i Sibirien, på Svalbard, Alaska og andre steder højt mod nord for at komme afsted sydpå til vinterkvartererne. For en del af dem bliver Fanø i Vadehavet næste stop. Nogle flyver uafbrudt fra ynglepladserne og hertil uden pitstop – en magtdemonstration af udholdenhed, der så til gengæld kræver masser af ro og mad, når de lander på strande og marsk.

Hos de rigtigt seriøse langdistancetrækkere hører den lille kobbersnepe til i en liga for sig. For nyligt afdækkede en monitorering via GPS sender, at en ung lille kobbersnepe, der lettede fra Alaska den 13. oktober 2022 for første gang rørte jorden igen med en landing i Ansons Bay, Tasmanien 11 dage senere den 24. oktober. Dette er



verdensrekord for nonstop træk med 13.560 kilometer.

Sådanne ekstrem-præstationer er endnu ikke dokumenteret for de vadefugle, der lander her på Fanø, men vi må antage, at noget lignende gør sig gældende, der tangerer disse imponerende nonstop-flyvninger. Indenfor videnskaben er det beskrevet, hvordan

nogle vadefuglearter flyver direkte, mens andre arter gør en masse stop undervejs for at fouragere. Den teknologiske udvikling indenfor GPS-tagging har nu sat os i stand til ikke bare at kende start- og slutdestinationen for trækkende fugle, men også afdække adfærdsløbet undervejs fra start til slut.

Hvis vi så skal motivfortolke på, hvorfor nogen arter gør det ene og andre noget andet, så vil vi nok overfortolke, da der er individuelle artsforskelle. Men fugle er som alle andre dyr 'dovne' og vil altid ubevidst optimere deres indsats for at maksimere

To smukke islandske ryler på himlen over Vadehavet

deres udbytte. Derfor vil de raste der, hvor føderesourcerne er flest og lettest tilgængelige.

Så for hver dag, lige nu, stiger antallet af arter og individer af vadefugle på Fanø og i Nationalpark Vadehavet generelt. For en måned siden var her kun de ynglende vadefugle, men for to uger siden begyndte



En dværgryle fouragerer i vandkanten.

det store efterårstræk beskrevet i sidste nummer af Fanø Posten.

Forleden fandt vi på Fanø Fuglestation en ringmærket dværgryle fra Norge, og

den har nok tilbagelagt små 2000 km, da det nærmeste yngleområde i Norge er Varanger-halvøen.

Dagligt ankommer nu masser af lille kobbersnepe, islandske ryler, almindelige ryler og langt færre krumnæbbede ryler og dværgryler. De er alle karakteriseret ved at yngle langt fra Danmark, og nogle af disse foretager direkte nonstop-flyvninger fra yngle- til første rasteområde.

Når de har tanket op, vil mange af dem fortsætte deres træk til Middelhavet eller Vestafrika. Vi holder et skarpt øje med ring- og farvemærkede fugle, for at være medskabende af ny viden om det storslåede træk.

På Fanø Fuglestation kan du følge vores arbejde med trækobservationer og ringmærkning [facebook.com/groups/224889424358221](https://www.facebook.com/groups/224889424358221)

Tekst og foto:
Søren Brinch